
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
[REGNUMDATESTAMP] 
 
Об одобрении прогноза                        
социально-экономического развития 
Петропавловск-Камчатского городского 
округа на 2026 год и плановый период 
2027 и 2028 годов 
 
 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 2 статьи 8, частью 3 статьи 17 Решения Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд                    
«О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», 
подпунктом «г» пункта 2 статьи 4 Решения Городской Думы                        
Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.12.2015 № 375-нд                      
«О стратегическом планировании в Петропавловск-Камчатском городском 
округе», постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 03.06.2016 № 878 «О порядке разработки и 
корректировки, общественного обсуждения, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
Петропавловск-Камчатского городского округа на среднесрочный период» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 
2027 и 2028 годов согласно приложению.  

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа». 

3. Управлению экономического развития и предпринимательства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа обеспечить 
регистрацию прогноза социально-экономического развития                    
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 
2027 и 2028 годов в федеральном государственном реестре документов 
стратегического планирования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа – начальника Управления экономического развития и 



предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа. 

 
                                                                   [SIGNERSTAMP1] 
 
 
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 
 
 
 

 
 
 
 



`

факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

Численность  населения (среднегодовая) тыс. человек
163,072 162,849 162,674 162,724 162,845 162,830 163,335 163,030 163,835

Городское население (среднегодовая) тыс. человек
163,072 162,849 162,674 162,724 162,845 162,830 163,335 163,030 163,835

Общий коэффициент рождаемости

число родившихся 

на 1000 человек 

населения
10,70 9,70 10,50 10,70 10,80 10,90 11,00 10,90 11,00

Общий коэффициент смертности

число умерших  на 

1000 человек 

населения 11,40 12,30 12,30 12,10 12,00 11,90 11,90 12,10 12,00

Коэффициент естественного прироста
 на 1000 человек 

населения -0,70 -2,50 -1,80 -1,40 -0,70 -0,90 -0,50 -0,70 -0,40

Миграционный прирост (убыль) тыс. человек 0,27 -0,17 0,70 0,40 0,80 0,90 1,00 0,90 1,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами

млн. руб.

135 310,50 123 071,10 125 655,60 123 896,40 127 414,77 125 655,60 133 785,50 132 441,00 141 812,63

Индекс промышленного производства 

%  к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах
129,70 84,10 102,10 98,60 101,40 100,00 105,00 105,40 106,00

Добыча полезных ископаемых (раздел B)
% к предыдущему 

году 134,50 107,40 100,10 85,80 91,50 90,20 96,10 116,00 125,00

Обрабатывающие производства (раздел C)
% к предыдущему 

году 135,30 77,00 103,10 102,30 104,60 102,60 108,10 102,70 106,20

2026

2025

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов         

2023 2024

2027

прогноз

2028

2. Производство товаров и услуг

 Промышленное производство

1. Население

Показатели
Единица 

измерения

Индексы производства по видам экономической деятельности

Приложение 
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 14.11.2025 №2567



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

Производство пищевых продуктов (10)
% к предыдущему 

году 138,40 76,10 102,70 102,50 104,70 102,70 108,50 102,80 106,40

Производство напитков (11)
% к предыдущему 

году 102,70 97,20 97,50 98,00 99,70 99,00 100,60 100,00 101,10

Обработка древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели, производство 

изделий из соломки и материалов для плетения 

(16)

% к предыдущему 

году

49,1, 90,00 102,40 97,00 100,50 99,00 101,00 100,40 101,20

Деятельность полиграфическая и копирование 

носителей информации (18)

% к предыдущему 

году 101,90 94,00 100,20 98,00 100,00 99,00 100,40 99,40 100,10

Производство резиновых и пластмассовых изделий 

(22)

% к предыдущему 

году 87,90 106,20 102,30 99,70 103,20 100,40 103,20 100,70 103,80

Производство прочих готовых изделий (32)
% к предыдущему 

году 139,30 97,40 108,00 100,50 102,40 101,00 103,00 101,40 103,40

Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)
% к предыдущему 

году 95,90 90,00 114,30 100,00 103,60 101,70 103,80 102,00 104,10

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха (раздел D)

% к предыдущему 

году
102,80 100,80 101,30 101,30 102,60 101,70 103,10 102,50 103,50

Водоснабжение и водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации  загрязнений (раздел Е)

% к предыдущему 

году
86,60 80,40 99,00 98,10 101,70 99,30 103,90 100,40 104,50

Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием (федерального, 

регионального и межмуниципального, местного 

значения)

км

191,90 191,9 196,39 196,94 196,39 196,39 196,39 196,39 196,39

    в том числе федерального значения км 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50

Плотность автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием

на конец года; км 

путей на 10000 

кв.км территории 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30

Удельный вес автомобильных дорог с твердым 

покрытием в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования

на конец года; %

100,00 84,6 84,60 84,60 84,60 84,60 84,60 84,60 84,60

2.1. Транспорт и связь

2.1. 1. Транспорт 



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

2.2. Строительство

Объем работ, выполненных по виду 

экономической деятельности  "Строительство" 

(Раздел F) (по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства)

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет

4 175,50 4 003,40 4 283,00 4 240,00 4 582,80 4 409,00 4 903,60 4 497,20 5 197,80

Индекс производства по виду деятельности 

"Строительство" (Раздел F)

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах
                     88,40   95,90 106,00 99,00 107,00 103,00 107,00 102,00 106,00

Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных 

по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
 % к пред. году

                   104,80   109,80 105,30 104,90 104,70 104,70 104,60 104,30 104,20

Ввод в действие жилых домов
тыс. кв. м. в общей 

площади 3,80 12,80 7,50 7,00 4,80 6,80 4,80 3,40 17,90

Индекс потребительских цен на товары и услуги, 

на конец года

% к декабрю 

предыдущего года
107,80 110,3 108,30 104,70 104,70 104,70 104,70 104,70 104,70

Индекс потребительских цен на товары и услуги, в 

среднем за год
% г/г 107,50 108,9 109,70 106,00 105,80 104,40 104,40 104,40 104,40

Оборот розничной торговли 

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 32 419,50 38 377,50 43 769,60 48 301,97 48 855,24 49 516,40 50 228,70 52 145,00 53 066,20

Индес физического объема оборота розничной 

торговли 

%  к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах
110,52 118,40 114,00 110,30 111,00 102,50 102,80 105,30 105,70

3. Торговля и услуги населению



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

Оборот общественного питания

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет
1 809,90 988,60 1 001,10 1 064,40 1 073,30 1 095,70 1 107,90 1 149,40 1 166,20

Индекс физического объема оборота 

общественного питания

% к предыдущему 

году
103,62 54,60 101,30 106,30 107,20 102,90 103,20 104,90 105,30

Объем платных услуг населению млн. руб. 14 153,00 16 263,10 17 238,90 18 445,60 18 618,00 19 552,30 19 921,20 20 725,40 21 315,70

Индекс физического объема платных услуг 

населению

%  к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах
104,14 114,9 106,00 107,00 108,00 106,00 107,00 106,00 107,00

Количество малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия (на конец года)
 единиц

3 905 3859 3 868 3 835 3 870 3 854 3 931 3 900 3 958

Среднесписочная численность работников на 

предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (включая 

микропредприятия) (без внешних совместителей)

тыс. чел.

17,13 16,62 16,76 17,20 17,34 17,40 17,70 17,70 18,21

Оборот малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия
млрд. руб.

154,300 147,4 152,360 153,850 154,530 154,060 155,230 154,510 155,610

Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования (без субъектов малого 

предпринимательства и параметров неформальной 

деятельности)

млрд. руб. в ценах 

соответствующих 

лет
74,687 54,713 58,543 59,637 63,812 65,004 71,649 70,204 78,814

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал

 % к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 161,43 73,3 107,00 109,00 109,00 109,00 112,00 108,00 110,00

Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал % к предыдущему 

году 109,10 109,0 108,20 108,00 107,80 108,00 107,70 107,80 107,50

4. Малое и  среднее предпринимательство

5. Инвестиции 



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

Доходы бюджета млн.руб. 20 423,82 22 174,17 26 169,86 23 663,24 25 304,88 23 326,95 25 225,37 22 685,41 24 874,22

Налоговые и неналоговые доходы, всего млн.руб. 8 394,62 10 144,92 11 826,25 11 772,06 12 092,45 12 325,35 13 001,37 12 904,64 14 006,69

Налоговые доходы, всего млн.руб. 7 958,97 9 445,67 11 137,05 11 220,25 11 525,62 11 789,03 12 435,63 12 381,21 13 438,56

Налоговые доходы консолидированного бюджета 

муниципального образования всего, в том числе:
млн.руб.

7 958,97 9 445,67 11 137,05 11 220,25 11 525,62 11 789,03 12 435,63 12 381,21 13 438,56

Налоги на прибыль, доходы: млн.руб. 5 750,63 6 936,07 8 145,17 8 340,88 8 567,89 8 684,21 9 160,52 9 035,18 9 806,78

      налог на прибыль организаций млн.руб. 0,00 767,42 1 288,74 1 214,79 1 247,85 1 242,10 1 310,23 1 267,59 1 375,84

      налог на доходы физических лиц млн.руб. 5 750,63 6 168,65 6 856,43 7 126,09 7 320,04 7 442,11 7 850,29 7 767,59 8 430,94

Акцизы по подакцизным товарам млн.руб. 52,70 59,40 59,36 66,48 68,29 89,38 94,28 90,60 98,34

Туристический налог 0,00 0,00 10,28 15,64 16,07 19,47 20,54 23,36 25,36

Налоги на совокупный доход, в том числе: млн. руб. 1 430,75 1 621,92 1 875,29 1 672,82 1 718,34 1 881,70 1 984,90 2 131,18 2 313,18

      налог, взимаемый в связи с применением

      упрощенной системы налогообложения
млн. руб.

1 074,91 1 385,50 1 420,12 1 421,56 1 460,25 1 592,19 1 679,52 1 801,61 1 955,47

      единый налог на вмененный доход для 

      отдельных видов деятельности
млн. руб.

-4,00 0,39 0,17 0,10 0,10 0,08 0,08 0,05 0,05

      единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 309,19 107,22 207,59 45,24 46,47 48,77 51,44 53,05 57,58

      налог, взимаемый в связи с применением

      патентной системы налогообложения
млн. руб.

50,65 128,81 247,41 205,92 211,52 240,66 253,86 276,47 300,08

Налоги на имущество, в том числе: млн.руб. 676,41 748,57 899,20 978,76 1 005,40 970,72 1 023,97 959,72 1 041,67

      налог на имущество физических лиц млн.руб. 288,46 293,55 418,46 490,18 503,52 483,55 510,07 475,58 516,19

      налог на имущество  организаций млн.руб. 270,77 331,63 356,78 367,26 377,26 367,66 387,83 366,63 397,94

      земельный налог млн. руб. 117,18 123,39 123,96 121,32 124,62 119,51 126,07 117,51 127,54

Прочие налоговые доходы млн. руб. 48,48 79,71 147,75 145,67 149,63 143,55 151,42 141,17 153,23

Неналоговые доходы млн. руб. 435,65 699,25 689,20 551,81 566,83 536,32 565,74 523,43 568,13

Безвозмездные поступления, всего: млн. руб. 12 029,20 12 029,25 14 343,61 11 891,18 13 212,43 11 001,60 12 224,00 9 780,77 10 867,53

Безвозмездные поступления из бюджета субъекта
12 028,75 12 034,59 14 406,91 11 889,70 13 210,78 11 000,12 12 222,35 9 779,29 10 865,88

6. Финансы



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации и 

организациями остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных субвенций, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет

млн. руб.

3,07 4,60 142,06 3,24 3,60 3,24 3,60 3,24 3,60

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет

млн. руб.

-2,62 -9,94 -205,36 -1,76 -1,95 -1,76 -1,95 -1,76 -1,95

Расходы бюджета  млн. руб. 20 272,15 21 793,93 27 047,05 23 843,24 25 484,88 23 326,95 25 225,37 22 685,41 24 874,22

Общегосударственные вопросы млн. руб. 964,82 1 062,89 1 229,34 1 227,19 1 311,68 1 230,77 1 330,94 1 233,27 1 352,26

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
млн. руб.

127,02 127,58 180,65 165,21 176,58 157,48 170,30 157,14 172,30

Национальная экономика млн. руб. 5 126,27 5 003,80 6 841,68 5 722,69 6 127,39 5 488,61 5 935,29 4 581,40 5 023,44

Жилищно-коммунальное хозяйство млн. руб. 2 115,90 2 454,64 3 494,53 3 128,39 3 343,78 1 769,69 1 913,72 1 742,74 1 910,88

Охрана окружающей среды 14,51 63,12 89,86 30,21 32,29 29,34 31,73 28,94 31,73

Образование млн. руб. 9 615,28 10 397,70 11 833,87 10 631,62 11 385,00 10 717,82 11 590,05 10 776,33 11 816,10

Культура, кинематография млн. руб. 479,48 514,74 616,66 469,94 502,30 462,74 500,40 460,66 505,10

Социальная политика млн. руб. 1 562,35 1 872,46 2 225,63 1 980,54 2 127,59 1 967,72 2 127,86 1 616,40 1 772,36

Физическая культура и спорт млн. руб. 257,90 296,80 317,17 301,84 322,63 290,81 314,48 289,44 317,37

Обслуживание государственного и 

муниципального долга
млн. руб.

8,61 0,20 217,65 185,61 155,64 183,34 155,00 181,85 155,54

Условно утвержденные расходы млн. руб. х х х х х 1 028,63 1 155,60 1 617,24 1 817,14

Дефицит(-), профицит(+)  бюджета млн. руб. 151,67 380,24 -877,19 -180,00 -180,00 0,00 0,00 0,00 0,00



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

Среднесписочная численность работников 

организаций, не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства 

тыс. чел.
55,20 54,9 55,10 55,20 55,30 55,10 55,30 55,20 55,40

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата  работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства 

тыс. рублей

132,10 148,9 166,77 173,44 174,11 176,91 179,33 180,80 185,07

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата  работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства 

в % к предыдущему 

году

108,60 112,7 112,00 104,00 104,40 102,00 103,00 102,20 103,20

Уровень зарегистрированной безработицы (на 

конец года)
%

1,50 1,44 1,20 1,44 1,44 1,60 1,60 1,76 1,76

Численность безработных, зарегистрированных в 

органах государственной службы занятости (на 

конец года)

тыс. человек

0,582 0,412 0,360 0,360 0,432 0,432 0,480 0,528 0,528

Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях на конец  года
человек

9 205 9027 9 052 9 052 9 052 9 317 9 317 9 317 9 317

Доля детей в возрасте от 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу или услугу 

по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте от 1-6 лет

%

89,50 92,00 95,00 95,00 95,00 97,90 97,90 97,90 97,90

Численность обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях (без вечерних (сменных) 

общеобразовательных учреждениях (на начало 

учебного года) 

человек

20 136 20285 20 712 20 712 20 712 20 712 20 712 20 712 20 712

Численность обучающихся во  вторую смену в 

дневных учреждениях общего образования в % к 

общему числу обучающихся в этих учреждениях

 %

13,60 13,40 11,20 11,20 11,20 9,10 9,10 9,10 9,10

7. Труд и занятость

8. Развитие социальной сферы



факт факт оценка

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

консервативный 

вариант
базовый вариант                        

2026

20252023 2024

2027

прогноз

2028
Показатели

Единица 

измерения

общедоступными  библиотеками

учреждений на 100 

тыс. человек 

населения 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12

учреждениями культурно-досугового типа

учреждений на 100 

тыс. человек 

населения 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11

Общая площадь муниципального жилищного 

фонда
тыс.кв. м

420,00 412,00 421,21 416,88 413,64 413,64 416,09 416,09 415,22

Общая площадь ветхого и аварийного жилого 

фонда, в том числе:
тыс. кв. м        

356,01 426,70 426,79 427,74 429,43 428,27 431,32 428,80 433,21

      непригодный для проживания (на

      основании решений МВК)

тыс. кв. м        

30,93 31,35 31,18 31,80 32,10 32,00 32,60 32,20 33,10

      аварийного (неподлежащий 

      сейсмоусилению)

тыс. кв. м        

325,08 395,35 395,61 395,94 397,33 396,27 398,72 396,60 400,11

Численность проживающих в аварийных жилых 

домах
человек

7 565 6992,00 7330,00 7430,00 7530,00 7530,00 7730,00 7730,00 8030,00

Численность проживающих в непригодных для 

проживания домах (помещениях)
человек

1 440,00 1450,00 1480,00 1490,00 1500,00 1500,00 1520,00 1510,00 1540,00

Переселено граждан из ветхого и аварийного 

жилья за год
чел./семей

105/47 139/65 154/75 113/47 162/69 100/42 172/73 100/42 172/73

Площадь жилищного фонда, определенная под 

снос

тыс. кв. м        

166,42 232,75 241,32 245,82 251,32 255,82 261,32 265,82 271,32

Площадь снесенного ветхого и аварийного жилья 

(за текущий год)

тыс. кв. м        

4,50 3,91 5,50 10,50 5,50 10,50 5,50 10,50 5,50

Число семей, получивших жилые помещения и 

улучшивших жилищные условия в течение года 
семей

355,00 419,00 371,00 215,00 338,00 208,00 342,00 208,00 342,00

Стоимость предоставляемых населению жилищно-

коммунальных услуг, рассчитанная по 

экономически обоснованным тарифам 

млн. руб.

7 741,70 8 193,15 8 520,80 8 776,40 8 861,60 9 039,70 9 127,50 9 220,50 9 310,00

Фактический уровень платежей населения за жилье 

и коммунальные услуги (от начисленных)
%

98,20 99,50 99,50 99,50 99,60 99,50 99,60 99,50 99,60

 9. Жилищный фонд 

Обеспеченность:

Пояснительная записка  к прогнозу социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов года изложена в приложении 1.                                                                                                                                

Итоги социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа за январь-июнь 2025 года изложены в приложении 2.                                                                                                                                                                                                                     

Пояснительная записка к итогам социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа за январь – июнь 2025 года изложена в приложении 3.



Показатели Ед. изм.
за январь – июнь 

2024 года

за январь – июнь 

2025 года

Отклонение 2025 г.   к 

2024 г., в %

1. Оборот организаций по видам экономической 

деятельности   (по организациям,  не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая средние 

предприятия), средняя численность работников 

которых превышает 15 человек)

млн руб. 138 748,99 150 958,90 108,80

2. Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по фактическим видам 

экономической деятельности, (по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя численность 

работников которых превышает 15 человек), в 

действующих ценах всего, 

из них:

млн руб. 90 386,86 97 708,20 108,10

обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха
млн руб. 7 538,60 10 071,57 133,60

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизация отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений
млн руб. 970,60 1 716,02 176,80

обрабатывающие производства, 

в том числе:
млн руб. 54 348,61 58 587,80 107,80

производство пищевых продуктов, из них: млн руб. 53 366,48 57 635,80 108,00

производство хлебобулочных и мучных 

кондитерских изделий
млн руб. 526,04 557,60 106,00

ремонт и монтаж машин и оборудования млн руб. 168,65 73,70 43,70

Оборот розничной торговли   –

 всего, в том числе:
млн руб. 17 510,13 22 465,50 128,30

оборот розничной торговли пищевыми 

продуктами, влючая напитки, и табачными 

изделиями

млн руб. 7 999,12 9 958,90 124,50

оборот розничной торговли 

непродовольственными товарами
млн руб. 9 503,50 12 506,60 131,60

Объем реализации платных услуг населению - 

всего,   в том числе:
млн руб. 8 097,32 8 445,50 104,30

бытовые услуги млн руб. 38,14 41,00 107,50

Оборот общественного питания, всего: млн руб. 682,58 90,10 13,20

Сальдированный финансовый результат (прибыль 

минус убыток) деятельности организаций (без 

субъектов малого предпринимательства, кредитных 

организаций, государственных (муниципальных) 

учреждений, некредитных финансовых 

организаций):

млн руб. 18 266,84 38 396,90 210,20

прибыль млн руб. 21 873,68 39 897,60 182,40

убыток млн руб. 3 607,45 1 500,70 41,60

Удельный вес убыточных организаций % 36,60 31,60 -5,00

Дебиторская задолженность, 

в том числе: 
млн руб. 81 735,25 108 054,00 132,20

просроченная млн руб. 4 546,00 8 173,70 179,80

Кредиторская задолженность, 

в том числе:
млн руб. 75 321,77 86 846,00 115,30

просроченная млн руб. 3 155,69 4 294,90 136,10

1. Индекс потребительских цен на товары и услуги 
% 103,78 100,40 104,20

3. Потребительский рынок

I.  ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Итоги социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа 

за январь – июнь 2025 года

4. Финансовая деятельность организаций 

Приложение 2

к прогнозу социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов

II. СОЦИАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ



Показатели Ед. изм.
за январь – июнь 

2024 года

за январь – июнь 

2025 года

Отклонение 2025 г.   к 

2024 г., в %

I.  ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИпродовольственные товары (без алкогольных 

напитков)
105,07 100,60 105,70

непродовольственные товары % 102,39 100,30 102,70

услуги % 103,99 100,20 104,20

2. Величина прожиточного минимума в среднем на 

душу населения в месяц
руб. 27 602,00 31 210,00 113,07

Среднемесячная заработная плата работников 

организаций, не являющихся субъектами малого 

предпринимательства, по видам экономической 

деятельности по Петропавловск-Камчатскому 

городскому округу всего, в том числе:

руб. 148 808,30 165 028,40 110,90

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство руб. 225 087,71 230 714,90 102,50

обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха
руб. 133 008,49 144 048,20 108,30

водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизация отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений
руб. 104 970,04 141 919,50 135,20

обрабатывающие производства руб. 275 359,41 314 735,80 114,30

строительство руб. 155 585,19 169 121,10 108,70

торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов
руб. 97 744,74 117 977,90 120,70

транспортировка и хранение руб. 129 723,50 146 847,00 113,20

деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом
руб. 96 136,11 111 806,30 116,30

государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение руб. 133 515,48 144 864,30 108,50

деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг
руб. 126 596,52 149 257,30 117,90

образование руб. 107 647,61 121 641,80 113,00

деятельность в области информации и связи руб. 114 565,31 129 802,50 113,30

деятельность финансовая и страховая руб. 183 269,93 204 162,70 111,40

деятельность профессиональная, научная и 

техническая
руб. 132 924,16 185 429,20 139,50

деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания
руб. 149 757,47 170 424,00 113,80

деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений руб. 104 789,60 111 810,50 106,70

деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги руб. 122 219,26 138 963,30 113,70

Просроченная задолженность по заработной плате - 

всего:
тыс. руб. 0,00 6 110,00 0,00

Численность пенсионеров всего, 

в том числе:
чел. 48 822 49 098 100,57

    работающих пенсионеров 15 306 14 372 93,90

Средний размер назначенных пенсиий руб. 30 947,80 34 871,39 112,68

реальная
%

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) в организациях 

Петропавловск-Камчатского городского округа, не 

являющихся субъектами малого 

предпринимательства

чел. 55 357,07 55 966 101,10

Численность безработных, зарегистрированных в 

гос.службе занятости населения (на конец отчетного 

периода), 

в том числе:

чел. 526 326 62,00

лица, которым начислено пособие по 

безработице
чел. 322 224 69,57

Нагрузка незанятого населения на 100 

заявленных какансий
чел. 14,61 9,70 66,40

5. Рынок труда

3. Заработная плата 

4. Пенсии



Приложение 3 
к прогнозу социально-экономического 
развития Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028 годов 

 
Пояснительная записка к итогам социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа  
за январь – июнь 2025 года 

 
На 01.07.2025 по данным государственной регистрации  

в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее – городской округ) 

числилась 5 501 организация и 7 341 индивидуальный предприниматель.  
В январе – июне 2025 года зарегистрировано 126 организаций, что на 1,6 % 
больше, чем за аналогичный период 2024 года, официально ликвидирована  
151 организация, что на 22,8 % больше соответствующего периода прошлого 

года. Из числа хозяйствующих субъектов 17,7 % приходится на организации, 

занимающиеся торговлей оптовой и розничной, ремонтом автотранспортных 

средств и мотоциклов; 12,2 % – строительством; 9,8 % – транспортировкой  
и хранением. Наибольший удельный вес в общем количестве организаций  
составляют организации частной формы собственности (85,2 %). 

В первом полугодии 2025 года оборот организаций городского округа  
по всем видам экономической деятельности в действующих ценах составил  
150 958,9 млн. рублей, что на 8,8 % выше уровня аналогичного периода 

предыдущего года. 
Оборот организаций по видам экономической деятельности за январь – 

июнь 2025 года представлен на рисунке (далее – рис.) 1. 
 

 
Рис. 1. Оборот организаций по видам экономической деятельности  

за январь  – июнь 2025 года, млрд. рублей. 

64,3

50,5

5,2
6,9

4,9 3,1
16,1

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг

Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха

Транспортировка и хранение

Деятельность в области информации и связи

Прочие виды деятельности



 2 
 
 
Из общего объема оборота на долю организаций сельского, лесного 

хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства приходится 42,6 %, оптовой  
и розничной торговли, и организаций по ремонту автотранспортных средств  
и мотоциклов – 33,4 %, организаций, занимающихся обеспечением 

электрической энергией, газом и паром, кондиционированием воздуха – 4,6 %, 
деятельностью в области здравоохранения и социальных услуг – 3,4 %, 
транспортировкой и хранением – 3,2 %, деятельностью в области информации  
и связи – 2,1 %. 

Увеличение оборота по сравнению с первым полугодием 2024 года 

произошло в организациях по видам деятельности: 
1) строительство – на 136,7 % 
2) деятельность по операциям с недвижимым имуществом – на 107 %; 
3) водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – на 77,3 %; 
4) обрабатывающие производства – на 31,4 %; 
5) обеспечение электрической энергией, газом и паром, 

кондиционирование воздуха – на 29,5 %; 
6) транспортировка и хранение – на 24,1 %; 
7)  предоставление прочих видов услуг – на 20,3 %; 
8) образование – на 10,8 %; 
9) деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги – на 9 %; 
10) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство –  

на 7,4 %; 
11) торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств  

и мотоциклов – на 5,3 %; 
12) деятельность в области информации и связи – на 1,7 %. 
Сокращение оборота отмечается в следующих видах деятельности: 
1) деятельность гостиниц и предприятий общественного питания –  

на 99,6 %; 
2) деятельность профессиональная, научная и техническая – на 41 %; 
3) деятельность в области культуры, спорта, организации досуга  

и развлечений – на 38,5 %; 
4) деятельность в области здравоохранения и социальных услуг –  

на 17,8 %; 
5) государственное управление и обеспечение военной безопасности, 

социальное обеспечение – на 1,7 %. 
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по фактическим видам экономической 

деятельности (по организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства, средняя численность работников которых превышает  
15 человек) в первом полугодии 2025 года составил 97 708,2 млн. рублей,  
что выше аналогичного показателя 2024 года на 8,1 %. 



 3 
В объеме отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами в январе – июне 2025 года 63,1 % пришлось 

на  долю сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства;  
10,3 % – организаций, занятых обеспечением электрической энергией, газом  
и паром, кондиционированием воздуха; 7,3 % – транспортировка  
и хранение;  5,3 % – деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг; 4,0 % – деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги; 3,1 %  – деятельность в области информации и связи.  
В обрабатывающих производствах объем отгруженных товаров  

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, 

сложился в размере 58 587,8 млн. рублей (на 7,8 % выше уровня аналогичного 

периода предшествующего года в действующих ценах). 
Основная доля обрабатывающих производств приходится  

на производство пищевых продуктов – 98,4 %, из них 96,4 % составляет 

производство по переработке и консервированию рыбы, ракообразных  
и моллюсков, 0,98 % приходится на производство хлебобулочных и мучных 

кондитерских изделий. 
Объем отгруженных товаров собственного производства по виду 

деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха» составил 10 071,6 млн. рублей, что на 33,6 % выше 

уровня первого полугодия 2024 года в действующих ценах.  
Объем отгруженных товаров собственного производства по виду 

деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» составил  
1 717,0 млн. рублей, что на 76,8 % выше, чем в январе – июне 2024 года.  

Объем работ, выполненных организациями, не относящимися к субъектам 

малого предпринимательства, по виду деятельности «Строительство» за первое 

полугодие 2025 года составил 2 711,0 млн. рублей, что в 4,5 раза больше, чем в  
соответствующем периоде 2024 года. Введено в эксплуатацию 36 зданий общей 

площадью 27 322 кв. м, из них населением построено 19 жилых домов общей 

площадью 4 149 кв. м.  
Оборот розничной торговли по организациям, не относящимся к субъектам 

малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя 

численность работников которых превышает 15 человек,  
за январь – июнь  2025 года сложился в размере 22 465,5 млн. рублей  
и увеличился в действующих ценах на 28,3 % по сравнению с аналогичным 

периодом 2024 года.  
Пищевых продуктов, включая напитки и табачные изделия, продано  

на сумму 9 958,9 млн. рублей, что на 24,5 % выше уровня 2024 года. 

Непродовольственных товаров реализовано на сумму 12 506,6 млн. рублей,  
что на 31,6 % больше, чем в январе – июне 2024 года.  

Товарные запасы в организациях розничной торговли  
на 1 июля 2025 года составили 4 880,4 млн. рублей, что на 13,4 % больше,  
чем на аналогичную дату предыдущего года. 



 4 
Оборот общественного питания в отчетном периоде составил  

90,1 млн. рублей, что в действующих ценах на 86,8 % меньше,  
чем за аналогичный период 2024 года.  

В первом полугодии 2025 года объем платных услуг, оказанных населению 

городского округа организациями, не относящимися к субъектам малого 

предпринимательства, у которых средняя численность работников превышает  
15 человек, составил 8 445,5 млн. рублей, что в действующих ценах  
на 4,3 % больше аналогичного периода прошлого года.  

На долю городского округа приходилось 70,2 % объема платных услуг 
 и 48,2 % бытовых услуг, оказанных населению организациями Камчатского 

края. 
В структуре платных услуг преобладали: коммунальные, 

телекоммуникационные, транспортные услуги, на их долю приходится 86,1 % 
объема потребляемых услуг. В общем объеме платных услуг бытовые услуги 

составили 0,5 % или 41,0 млн. рублей, что в фактически действующих ценах  
на 7,5 % больше, чем за соответствующий период прошлого года.  

За январь – июнь 2025 года объем оборота оптовой торговли организаций 

всех видов экономической деятельности (без субъектов малого 

предпринимательства и организаций со средней численностью работников  
до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) 
сложился в размере 28 825,3 млн. рублей, что в фактических ценах на 19,6 % 
ниже уровня соответствующего периода 2024 года. На долю городского округа 
приходится 56,4 % общего объема оборота оптовой торговли Камчатского края. 

За отчетный период сальдированный финансовый результат (прибыль 

минус убыток) деятельности организаций городского округа (без субъектов 

малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных 

(муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) составил 

в действующих ценах 38 396,9 млн. рублей прибыли, что в 2,1 раза больше,  
чем в аналогичном периоде 2024 года (прибыль – 39 897,6 млн. рублей,  
убыток – 1 500,7 млн. рублей) 

Основной объем сальдированной прибыли за январь – июнь 2025 года  
пришелся на организации сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства  
и рыбоводства – 19 461,1 млн. рублей. 

Дебиторская задолженность по городскому округу на 01.07.2025  
составила 108 054,0 млн. рублей, из нее просроченная – 8 173,7 млн. рублей  
или 7,6 % от общего объема дебиторской задолженности (на аналогичную дату 

предыдущего года – 5,6 %).  
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2025 сложилась  

в размере 86 846,0 млн. рублей, из нее просроченная – 4 294,9 млн. рублей  
или 4,9 % от общей суммы задолженности (на конец июня 2024 года – 4,2 %).  
 В структуре просроченной кредиторской задолженности на конец июня 

2025 года 82,5 % приходится на задолженность поставщикам (в основном долги 

организаций, осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом  
и паром; кондиционирование воздуха). 

Среднемесячная заработная плата работников организаций городского 

округа, не являющихся субъектами малого предпринимательства, увеличилась  



 5 
в январе – июне 2025 года по отношению к соответствующему периоду 

предшествующего года на 10,9 % и составила 165 028,4 рубля, превысив  
в 5,3 раза величину прожиточного минимума трудоспособного населения. 

В январе – июне 2025 года среднесписочная численность работников  
(без внешних совместителей) в организациях городского округа, не являющихся 

субъектами малого предпринимательства, составила 55,966 тыс. человек  
и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом 2024 года на 1,3 %.  

На конец июня 2025 года численность не занятых трудовой деятельностью 

граждан, состоящих на учете в краевом государственном казенном учреждении 

«Центр занятости населения Камчатского края», составила 326 человек, что  
на 38 % меньше, чем в июне 2024 года. Из числа безработных 224 гражданам  
(68,7 %) назначено пособие по безработице. 

На конец июня 2025 года нагрузка незанятого населения, состоящего  
на учете в государственном учреждении службы занятости, на 100 заявленных 

вакансий  составила 9,7 человека, что на 33,6 % меньше, чем на конец июня  
2024 года. 

Уровень среднемесячной заработной платы работников организаций 
городского округа, не являющихся субъектами малого предпринимательства,  
за январь – июнь 2025 года по видам экономической деятельности представлен 

на рис. 2.  

 
Рис. 2. Среднемесячная заработная плата работников организаций городского 

округа, не являющихся субъектами малого предпринимательства,  
за январь - июнь 2025 года, тыс. рублей 

 
Уровень среднемесячной заработной платы работников организаций 

городского округа, не являющихся субъектами малого предпринимательства,  
в январе – июне 2025 года сложился на 9,9 % выше среднего значения  
по Камчатскому краю (150 227,1 рубля). 

Просроченная задолженность по заработной плате по сведениям, 

представленным организациями городского округа (не относящимися к 

субъектам малого предпринимательства) по состоянию на 30 июня 2025 года 

составила 6,1 млн. рублей. 
По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации по Камчатскому краю на 01.07.2025 численность 

230,7

144,0 141,9
169,1

118,0
146,8

170,4

121,6

0

50

100

150

200

250

С
ел

ь
ск

о
е,

 л
ес

н
о
е 

х
о
зя

й
ст

в
о
, 
о
х
о
та

, 

р
ы

б
о
л
о
в
ст

в
о
 и

 
р

ы
б

о
в
о
д

ст
в
о

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

эл
ек

тр
и

ч
ес

к
о
й

 э
н

ер
ги

ей
, 

га
зо

м
 и

 п
ар

о
м

; 
к
о
н

д
и

ц
и

о
н

и
р

о
в
ан

и
е …

В
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

е;
 

в
о
д

о
о
тв

ед
ен

и
е,

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

я
 с

б
о
р

а 
и

 
у
ти

л
и

за
ц

и
я
 о

тх
о
д

о
в
, …

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о

Т
о
р

го
в
л
я
 о

п
то

в
ая

 и
 

р
о
зн

и
ч

н
ая

; 
р

ем
о
н

т 

ав
то

тр
ан

сп
о
р

тн
ы

х
 

ср
ед

ст
в
 и

 м
о
то

ц
и

к
л
о
в

Т
р

ан
сп

о
р

ти
р

о
в
к
а 

и
 

х
р

ан
ен

и
е

Д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
 г

о
ст

и
н

и
ц

 и
 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

й
 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
го

 п
и

та
н

и
я

О
б

р
аз

о
в
ан

и
е

т
ы

с
. 
р

у
б

л
ей

Среднемесячная 

заработная плата 

в разрезе 

отраслей

Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата 

в городском 

округе, 165,028 

тыс. рублей



 6 
пенсионеров городского округа составила 49 098 человек или 30,2 % от общей 

численности населения краевого центра.  
Средний размер назначенной пенсии за отчетный период увеличился  

на 12,7 % и составил 34 871,39 рублей. 
Анализ уровня жизни населения в январе – июне 2025 года представлен  

на рис. 3. 
 

Рис. 3. Уровень жизни населения в январе – июне 2025 года, тыс. рублей 
 

Индекс потребительских цен по Камчатскому краю в июне 2025 года по 

отношению к предыдущему месяцу составил 100,4 % (к декабрю 2024 года – 
104,2 %), в том числе на продовольственные товары – 100,6 % (105,7 %), 
непродовольственные – 100,3 % (102,7 %), услуги – 100,2 % (104,2 %). 

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания, 

входящих в потребительскую корзину, рассчитанного по среднероссийским 

нормам потребления, в среднем по Камчатскому краю на конец июня  
2025 года составила 12 119,7 рубля. По сравнению с предыдущим месяцем она 

выросла на 0,5 %, с декабрем 2024 года – на 6,0 %. 
Величина прожиточного минимума в Камчатском крае в 2025 году  

в среднем на душу населения составила 31 210,0 рубля и увеличилась  
по сравнению с уровнем прошлого года на 13,1 %. 

 
 
 

 

05
101520253035404550556065707580859095100105110115120125130135140145150155160165

Январь – июнь 2024 

года

Январь – июнь 2025 

года

148,8
165,0

26,4 31,230,9 34,9т
ы

с
. 
р

у
б

л
ей

Среднемесячная начисленная 

заработная плата

Прожиточный минимум на 

душу населения

Средний размер назначенной 

пенсии


	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2567 14.11.2025.pdf‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2567 14.11.2025.pdf‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2567 14.11.2025 Приложение 1.pdf‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2567 14.11.2025 Приложение 2.pdf‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2567 14.11.2025 Приложение 3.docx‎

	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2567 14.11.2025 Приложение 1.pdf‎

